CONTRATO DE ARRENDAMENTO DE IMOVEL RURAL

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Arrendamento rural, de um lado, ____________________________________________________, brasileiro(a), ____________, produtor rural, portador do C.P.F. Nº ______________________, residente e domiciliado em ________________________________________________, Distrito ___________________________, Cachoeiro de Itapemirim, aqui denominado Arrendador, e de outro lado, ___________________________, brasileiro(a), ________________, lavrador(a), portador do C.P.F. Nº __________________, residente e domiciliado domiciliado em __________________________________________________________, Distrito ___________________________, Cachoeiro de Itapemirim, aqui denominado Arrendatário, declaram que tem entre si, contratado o seguinte

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Arrendador sendo o proprietário de um imóvel rural localizado no distrito __________________________ de Cachoeiro de Itapemirim-ES, em _____________________________________, denominada(o) de ______________________, possuindo ___________ha de área, inscrito no CCIR nº _______________________ e nirf nº _____________, que neste ato passa sob o regime de arrendamento para o Arrendatário.
CLAUSULA SEGUNDA: O Arrendador cede ao Arrendatário para exploração de suas atividades a área _________ do imóvel rural, ou seja, _________ha.
CLAUSULA TERCEIRA: O presente contrato é feito pelo prazo de ______ ( ________ anos) a começar em ___________ e finalizar-se-á em _____________, sendo que o arrendatário deverá entregar esta área livre de qualquer tipo de objeto de sua propriedade, e cuidada assim, como lhe foi entregue.
CLAUSULA QUARTA: O Arrendatário pode utilizar da entrada das dependências do imóvel sem nenhum constrangimento, tendo acesso, a qualquer hora, sendo que deverá manter sempre as porteiras fechadas.

PARAGRAFO ÚNICO: Poderá usar a água existente na propriedade, mas sem poluir ou causar danos ambientais.

CLAUSULA QUINTA: O preço certo e ajustado pelo contrato é de R$ __________,00 ( _______________________________ reais) pagos mensalmente vencendo no dia _____,

CLAUSULA SEXTA: O Arrendador não ficará com nenhuma responsabilidade, inclusive trabalhista sobre o pessoal que for contratado pelo Arrendatário, respondendo o mesmo por todos os atos.

CLAUSULA SETIMA: o Arrendador e o Arrendatário acordam entre si que se houver interesse, poderá ser o contrato renovado por outro período igual ou até diferente de acordo com contrato aditivo. Desde que a parte interessada se manifeste seu interesse por escrito com antecedência mínima de _______ dias

CLAUSULA OITAVA: Fica sob responsabilidade e custas do arrendatário a confecção, conservação e ou reformas efetuadas em seu espaço, casa haja interesse do Arrendador, em alguma modificação no imóvel, deslocamento, qualquer reforma sob seu interesse será por sua responsabilidade e ônus.

CLAUSULA NONA: O Arrendatário não pode transferir o presente contrato, subarrendar, ceder ou emprestar o imóvel ou parte dele, sem prévio e expresso consentimento do Arrendador, que este fará por escrito a sua decisão.

CLAUSULA DECIMA: A violação de qualquer clausula deste contrato importará na extinção do mesmo, e conseqüentemente na saída imediata do arrendatário do imóvel.
CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA: Na exploração da área deverá ser obedecida as normas técnicas estabelecidas pelo órgão competente EMATER e outros.

Fica eleito o Fórum da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-ES para dirimir qualquer questão judicial decorrente do presente contrato, e por estarem às partes de pleno acordo com tudo disposto neste instrumento particular, assinam o presente na presença de duas testemunhas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, _____ de _________________  de 200___
	Arrendador

	Arrendatário

	Testemunha #1

	Testemunha #2

O presente contrato deverá ser reconhecido firma e preferencialmente registrado em cartório